

[Boligministeren.]

Ved lovforslaget om statstilskud til energibesparende foranstaltninger vedrørende bygninger stilles der i alt 850 mill. kr. til rådighed, heraf 525 mill. kr. på boligområdet og 325 mill. kr. vedrørende erhvervsbygninger.

I tilslutning hertil skal jeg henvise til indenrigsministerens lovforslag om ekstraordinære beskæftigelsesfremmende foranstaltninger i kommuner og amtskommuner, hvorefter der i de kommende år også af kommunale midler vil blive ydet tilskud til energibesparelser i boliger.

De statslige og de kommunale tilskudsmidler vil blive koordineret, og de kommunale tilskud vil blive ydet efter samme regler som de statslige.

Lovforslaget vedrørende statstilskud indebærer en videreførelse af den hidtidige tilskudsordning, dog med en stramning af vilkårene for ydelse af tilskud. For at opnå den størst mulige energibesparende effekt agter boligministeriet nærmere at fastsætte, til hvilke former for energibesparende foranstaltninger der kan ydes tilskud. Endvidere foreslås tilskuddene gradueret, således at forskellen i ejeres og lejeres stilling udlignes noget.

Ved lovforslaget om energibesparende foranstaltninger i statens bygninger foreslås det, at der stilles yderligere 40 mill. kr. til rådighed til imødekommelse af det meget betydelige behov for energibesparelser i statens bygninger.

Idet jeg i øvrigt henviser til de udførlige bemærkninger, der ledsager lovforslagene, skal jeg anbefale dem til tingets hurtige og velvillige behandling.

Endvidere tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om realkreditinstitutter. (Midlertidig udvidet adgang til realkreditbelåning).*

Lovforslaget, som er et led i regeringens langsigtede beskæftigelsesplan, går ud på en videreførelse af de midlertidige gunstigere regler, der for tiden gælder for realkreditbelåning af henholdsvis boligejendomme og ejendomme inden for byerhvervene.

Forslaget omfatter såvel opførelse af nyt byggeri som forbedringer, der gennemføres på bestående ejendomme. De lempelser, der her foreslås, må ses i lyset af udsigterne for beskæftigelsen inden for byggesektoren. Forslaget sigter på at stimulere og fastholde inter-

essen for igangsætning af byggearbejder og medvirke til at opfylde boligforligets målsætning om et byggeri på 40.000 boliger om året.

For *boligsektoren* svarer den foreslåede ordning med forlænget løbetid for nybyggeri og gunstigere låneregler for forbedringsarbejder til den ordning, der for tiden gælder for byggearbejder, der påbegyndes inden udgangen af marts 1978. Lovforslaget går ud på, at denne frist forlænges, således at byggearbejderne for at komme ind under de lempeligere finansieringsregler blot skal være påbegyndt inden udgangen af 1980, dvs. inden udløbet af den periode, som beskæftigelsesplanen omfatter.

For *byerhvervenes ejendomme* går forslaget på samme måde ud på at forlænge gyldighedsperioden for den i dag gældende midlertidige ordning, hvorefter visse byggearbejder, der går i gang inden udgangen af marts 1978, kan finansieres efter særlig gunstige belåningsregler. Låneordningen foreslås videreført indtil udgangen af 1980, svarende til den tidsfrist, der foreslås for boligejendomme.

I bemærkningerne til lovforslaget er der nærmere redegjort for enkelthederne i dette, som jeg derfor ikke her skal gå i detaljer med.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

Socialministeren (Eva Gredal):

Jeg skal herved tillade mig for folketinget at fremsætte *forslag til lov om beskæftigelsesfremmende foranstaltninger inden for ældreomsorgsområdet. (Midlertidig forhøjelse af refusionsprocenter for hjemmehjælp).*

Lovforslaget er et led i en samlet plan for beskæftigelsesfremmende foranstaltninger inden for ældreomsorgsområdet, hvis væsentligste elementer er følgende:

1. Øget indsats af hjemmehjælp.
2. Lempelse af betalingssatserne for hjemmehjælp.
3. Intensivering af uddannelsen af hjemmehjælpere.
4. Refusion af plejehjems kapitaludgifter omlægges til generelle tilskud.
5. Maksimumsgrænserne for de refusionsberettigede driftsudgifter ekskl. ejendomsudgifter ophæves.
6. Ændringer i de generelle tilskud til kommunerne.

[Socialministeren.]

Nærværende lovforslag indeholder alene en bestemmelse om ydelse af særrefusion i årene 1978-80 af kommunernes udgifter til hjemmehjælp ud over en vis grænse. De øvrige foranstaltninger vil blive iværksat gennem administrative forskrifter, dog således at omlægningen af plejehjems kapitaludgifter til generelle tilskud først sker efter et udredningsarbejde med deltagelse af kommunerne. Der stiles mod, at denne omlægning, der kræver ændring af bistandsloven, kan gennemføres fra den 1. januar 1979.

Begrundelsen for lovforslaget er at tilskynde kommunerne til ansættelse af yderligere 2.000 fuldtidsbeskæftigede hjemmehjælpere ud over en allerede påregnet vækst på 1.700, eller i alt i perioden 3.700 fuldtidsbeskæftigede hjemmehjælpere. Lovforslaget har således et klart beskæftigelsesfremmende sigte samtidig med, at der opnås en udbygning af de plejehjemsforebyggende foranstaltninger.

Udgangspunktet ved beregning af særrefusion tages i den konstaterede udgift til hjemmehjælp i 1976-77, forhøjet med den gennemsnitlige lønstigning for hjemmehjælpere i forhold til lønniveauet i 1976-77. For udgifter herudover ydes en særrefusion på 25 pct. i årene 1978-80 ud over den sædvanlige refusion på 50 pct. efter bistandsloven.

Det her stillede forslag og de øvrige omlægninger på ældreomsorgsområdet gennemføres på en sådan måde, at der opnås statsfinansiell neutralitet i hvert af årene 1978-80.

Idet jeg i øvrigt for så vidt angår de øvrige foranstaltninger og de samlede økonomiske og administrative konsekvenser skal henvise til lovforslagets bemærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget til tingets hurtige og velvillige behandling.

Endvidere tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel. (Nedsættelse af bidraget til forsikringsordningen for mindre arbejdsgivere).*

Lovforslaget indeholder som en midlertidig ordning et forslag om at nedsætte bidragsprocenten til 1½ for mindre arbejdsgivere, som efter lovens § 11 har frigjort sig fra forpligtelsen til at udbetale dagpenge i arbejdsgiverperioden.

Staten yder herefter et tilskud til ordningen, der udgør forskellen mellem ordningens udgifter og indtægter.

Forslaget skal ses i sammenhæng med de foranstaltninger, der i øvrigt er besluttet for at øge beskæftigelsen.

Forslaget imødekommer et ønske bl. a. fra erhvervsside om en yderligere lempelse af mindre arbejdsgivers dagpengepligt.

Denne dagpengeforpligtelse blev senest lempet ved lov nr. 262 af 8. juni 1977, hvor beskæftigelseskravet blev udvidet til 3 uger for mindre arbejdsgivere. Samtidig skete der en fordobling af lønsumsgrænsen for tilmelding til forsikringsordningen. Herefter kan arbejdsgivere, der i 1976 havde en lønudgift på højst 1.475.000 kr., forsikre sig.

Udgifterne for staten til forslaget vil afhænge af, i hvilket omfang ordningen vil blive udnyttet. Under forudsætning af, at ca. 50.000 ansatte yderligere kommer ind under ordningen, bliver merudgiften for staten 50 mill. kr.

Ikrafttrædelsen foreslås til 1. januar 1978, og ordningen er som nævnt midlertidig og ophører den 1. januar 1981.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Ministeren for offentlige arbejder (*Kjeld Olesen*):

Herved tillader jeg mig for folketinget at fremsætte *forslag til lov om ændring af postloven.*

Som det fremgår af de almindelige bemærkninger til lovforslaget, må forslaget om takstforhøjelser ses på baggrund af et forventet samlet underskud for post- og telegrafvæsenet i indeværende finansår på 45 mill. kr., der fordeles sg med et overskud i telesektoren på ca. 435 mill. kr. og et underskud i postsektoren på 480 mill. kr. I 1978 vil postsektorens underskud uden takstforhøjelser nærme sig 600 mill. kr.

Det stigende underskud i postsektoren må ses i forbindelse med, at denne er meget personalekrævende, og lønstigninger påvirker derfor i særlig grad posttjenesten.

Fremsættelsen af lovforslaget må ses som en videreførelse af de bestræbelser, der i de senere år er gjort for at gøre postsektorens økonomisk uafhængig af telesektoren, således at omkostningerne ved udførelsen af postforretningerne